
                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CETARIU 

                              HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  

 
                      

HOTĂRÂREA   nr.21 

                Privind aprobarea bugetului pe anul 2022 

   

  Avănd in vedere Referatul de aprobare nr.220/13.01.2022 , Raportul de specialitate al  consilierului din cadrul 

compartimentului  contabil înregistrat sub nr.1255 / 1.03.2022 prin care propune aprobarea  bugetului local pe anul 2022  conf.Legii  

nr.273/2006  privind Finantele Publice Locale , precum și adresa AJFP Bihor nr.BHG_STZ 121 / 2022 privind repartizarea cotelor 

defalcate din impozitul pe venit și a sumelor defalcate din TVA pentru bugetele locale aprobate prin Legea bugetului de stat pe anul 

2022 nr.317/2021 

În baza prevederilor legale:  

- Legea bugetului de stat nr.317/2021 ,  

- art.5 alin.1,2,3 si 4 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare,  

- art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, art.5 lit.e) din Legea nr.544/2001 privind 

liberul acces la informatiile de interes public și anunțul public nr. nr.221 din 13.01.2022 despre inițierea proiectului de hotărâre 

privind aprobare bugetului local, precum și minuta ședinței la dezbaterea publică din data de 7.03.2022,  

  Văzănd avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociale , buget-finante , 

administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , gospodariei comunale , protectia mediului , servicii si comerţ  

  În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a) din OUG nr. 57/2019 , privind Codul administrativ 

  Conform  prevederilor art. 196 alin 1 lit.a din OUG nr. 57/2019 , privind Codul administrativ, CONSILIUL   LOCAL AL 

COMUNEI CETARIU adoptă prezenta 

 

         HOTĂRÂRE 

 

Art.1 Se aprobă  bugetul pe secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare a Consiliului Local al Comunei 

Cetariu pe anul 2022  după cum urmează  

                                                                                                                            Mii lei RON 
 

COD DENUMIRE 
 

 

 

PLAN  
ANUAL 

TRIM.I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV 

030218 Imp venit trans propr imob 

pers 
4 1 1 1 1 

 

040201 Cote defalcate din impozitul 

pe venit 
308 77 

 

 

77 77 77 

040204 Sume alocate din cotele 

defalcate din impozitul pe 

venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

 

762 
 

191 
 

191 
 

190 
 

190 

070201 Impozit pe clădiri  90 25 25 20 20 
 

070202 Impozit pe teren  
 

120 30 30 30 30 

07020203 Impozit pe teren extravilan 230 56 60 54 60 
 

070250 Alte impozite si taxe pe 

proprietate 
20 5 5 5 5 

 

110202 Sume defalcate TVA pentru 

finanţarea chelt. 

descentralizate 

553 117 126 139 171 

110206 Sume defalcate TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale 
651 169 169 169 144 

160202 Impozit pe mijloace de 

transport 
 

150 50 40 30 30 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CETARIU 

                              HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  

 

160203 Taxă pentru eliberare licenţe 10 2 3 
 

3 2 

300205 
 

Venituri din concesiuni 37 
 

22 8 4 3 

340202 
 

Taxe extrajudiciare de timbru 4 1 1 1 1 

350201 
 

Venituri din amenzi si alte 

sancţiuni  
75 25 15 15 20 

360250 
 

Alte venituri 92 30 38 10 14 

420234 Subventii pentru acordarea 

ajutorului de incalzire 
26 

 

7 6 6 7 

 

 

+370204 
 

-370203 

 

TOTAL VENITURI 
sectiunea de functionare 
 

sectiunea de dezvoltare 
 

 

3132 

4 

 

-4 

 

808 

4 

 

-4 

 

795 

0 

 

0 

 

754 

 

0 

 

775 

0 

 

0 

COD 
 

DENUMIRE 

 

 

     

 

510210 
 

Aut.publice chelt.personal 1200 300 300 300 300 

510220 
 

Aut.publice bunuri si servicii 381 100 95 95 91 

540205 
 

Fond de rezerva 4 4 0 0 0 

650220 
 

Invăţământ bunuri si servicii 136 
 

30 30 38 38 

650257 Invăţământ transferuri 70 
 

 

15 16 18 21 

650259 Invăţământ burse 
 

23 5 5 6 7 

650258 
580401 

Invăţământ proiect after 

school 
 

193,14 193,14 0 0 0 

 

650258 
580402 

Invăţământ proiect after 

school 
 

260,05 260,05 0 0 0 

670210 
 

Cultură chelt.personal 70 
 

18 18 17 17 

670220 
 

Cultură bunuri si servicii 28 5 12 6 5 

670271 Cultură-investitii 
 

560,72 560,72 0 0 0 

680210 
 

Asistenta sociala 

chelt.personal 
140 35 35 40 30 

680257 
 

Asistenta sociala -

indemnizatii ajutor incalzire 
266 72 64 52 78 

 

700210 
 

Locuinţe servicii dezvoltare 

publica chelt.personal 
120 

 

30 30 30 30 

700220 
 

Locuinţe servicii dezvoltare 

publică bunuri si servicii 
300 80 80 70 70 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CETARIU 

                              HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  

 
705000 Alte servicii in domeniile 

locuintelor, serviciilor si 

dezvoltarii comunale bunuri 

si servicii 

60 20 20 10 10 

700501 

710130 

Alimentare cu apa racordare 20 20 0   0 0 

705000 

580102 

Alte servicii in domeniile 

locuintelor, serviciilor si dezv 

comproiect ROHU 319 

4 4 0 0 0 

 

  

705000 

550142 

Alte servicii in domeniile 

locuintelor, serviciilor si 

dezvoltarii comtransferuri 

900 900 0 0 0 

705000 

710130 

Alte servicii in domeniile 

locuintelor, serviciilor si 

dezvoltarii comunale pug 

35 35 0 0 0 

740501 
 

Salubritate bunuri si servicii 30 10 10 5 5 

840301 
 

Drumuri bunuri si servicii 300 80 80 67 73 

840303 

71.01.30 

Strazi investitii 280 280 0 0 0 

 TOTAL CHELTUIELI 
 

5380,91 3056,91 795 754 775 

            
Excedentul la 31.12.2021 a fost de 3.190.972,15  lei ,din care va fi utilizat suma de 2.248.907,76   lei la 

secţiunea de dezvoltare pentru 
 

Capitolul invatamant 650250 articol 58.04.01 suma de 193.137,81 lei-Finantare nationala AFIR 
Capitolul invatamant 650250 articol 58.04.02 suma de 260.052,95 lei Finantare externa nerabursabila 
Capitolul sport 67020501 articol 7101.01 suma de 320.000 lei 
Capitolul sport 67020501 articol 71.01.30 suma de 36.491 lei 
Capitolul tineret 67020502 articol 71.01.30 suma de 204.226 lei 

Capitolul 700501 alimentare cu apa 71.01.30 alte active fixe  20.000 lei 
Capitolul 700250 alte servicii dom serv dezv comunale articol 55.01.42 suma de 900.000 lei 

Din care suma de 900.000 lei reprezintă suma aprobată  conform Legii bugetului de stat 

1nr.5/2020,dar nevirată in anii precedenti către Asociația Intercomunitară Zona Nord -Vest. 
Capitolul 700250 alte servicii dom serv dezv comunale articol 71.01.30 suma de 35.000 lei 

Capitolul 84.03.03. străzi articol 71.01.30 suma de 280.000 lei 
 

Număr total posturi aprobate 21,consilieri locali 10. 
 

Art.2 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Ordonatorului Principal de credite 

 

Art.3 Prezenta hotărăre va fi comuncată cu ;  

    Instituţia Prefectului Judeţului Bihor  

    D.G.F.P. Bihor 

    Serviciul Contabilitate 

      

 PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

            Marius DRUGAȘ       

           contrasemnează  Secretar general 

            Mercedes SABĂU 

 

16.03.2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 1 abțineri  

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

